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Anotace

Práce je věnována fotografii inspirovanou českou avantgardou z 1. poloviny

minulého století. Je zaměřena především na stylizaci fotografického zátiší pomocí světel

a stínů. Cyklus obsahuje 15 digitálních fotografií, které jsou rozděleny do pěti triptychů.

Metaforicky dohromady vytvářejí cyklus lidskosti ve kterém jsou fotografie metaforicky

pojmenovány podle vlastností, tendencí a citů reprezentujících a zastupujících člověka.

Teoretická část je zaměřena na fotografii samotnou, její historii od počátků a další vývoj.

Popisuji období avantgardy a známé fotografy, kteří pro mne byli velkou inspirací.

Ve druhé polovině se již věnuji praktické části. Zde popisuji hlavní cíle, podnět k tvorbě,

cyklus triptychů, samotné fotografie a na závěr i tvůrčí reflexi, ve které jsem popsala celý

průběh práce.

Klíčová slova: fotografie, světlo, stín, kontrast, prostor, avantgarda

Anotation

The thesis is devoted to a photography inspired by the Czech avant-garde from the

1st half of the previous century. It is mostly focused on the stylization of the photographic

still life made by lights and shadows. The cycle contains of 15 digital photographies which

are devided into 5 triptychs. Metaphorically and together they make a cycle of humanity

in which the photographies are metaphorically named according to characters, tendencies

and feelings representing and filling in a human being.The theoretical part is focused

on the photography itself, its history from the begining and next evolution. I describe the

avant-garde era and well-known photographers who have been a great inspiration for me.

In the second part I am focused on the practical part in which I describe the main goals, the

cue for my creation, the cycle of triptychs, the photographies themselves and in the end

even the creative refelection, in which I have described the whole process of my thesis.

Key words: photograph, light, shadow, contrast, space, avant-garde
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ÚVOD

Téma fotografie mne vždy zajímalo, ať už z hlediska tvůrce nebo diváka.

Nejzajímavější bylo zachycení okamžiku, který si chceme zapamatovat nebo uchovat.

To byla hlavní motivace, kterou jsem ve fotografii viděla. Jde zde také o emoce vkládané

do každého záběru. Fotografie podle mne zahrnuje velkou část osobnosti autora.

Proto je velmi zajímavá i pro pozorovatele. Začala jsem si také uvědomovat, že fotografie

je přítomna všude a obklopuje nás každý den. Je velmi důležitá pro rychlou komunikaci,

sdělování, vědecké i humanitní obory a zábavu. Fotografie je proto sama o sobě důležitá

pro každého z nás.

Během výběru tématu pro bakalářskou práci jsem hledala téma, které je mi blízké,

zajímavé a něčím mne obohatí. Proto jsem ráda, že byl tak široký výběr

možností zpracovávat praktickou bakalářskou práci. Vybrala jsem si téma fotografie,

ve které chci zpracovávat cyklus fotografií s názvem Prostor, světlo a stín. Název jsem

zvolila s ohledem na vše, co bude téma obsahovat. Zaměřím se na světlo a stín,

které v prostoru tvoří úžasné scény. Práce bude inspirována českou avantgardou a jejími

představiteli. Hlavní osobností je pro mne Eugen Wiškovský, jehož díla jsou spojením

světla a stínu. Zaměřím se také na barevnost, kterou bych chtěla spíše harmonickou,

a proto volím černobílou fotografii. Tato kombinace, myslím, velmi dobře podtrhne právě

světla a stíny.

Struktura bakalářské práce bude tvořena teoretickou a praktickou částí. V teoretické

části se zaměřím na fotografii, její historii od počátků a vývoj. Dále se budu snažit

vysvětlit pojem fotografie, jako prostředek vnímání, dorozumívání a komunikace.

Ve stručnosti zmíním také funkci fotografického přístroje, jeho variabilitu a doprovodné

vybavení. Další kapitolu budu věnovat černobílé fotografii, která je pro mou práci i pro

mne velice důležitá. Nemohu opomenout také základní složku, kterou je světlo.

V neposlední řadě se rozepíši o období avantgardy a známých fotografech, kteří budou pro

mou práci inspirací. Praktická část bude zaměřena na popisu průběhu práce, podnětech

pro tvorbu a hlavních cílech. Nebudou chybět samotné fotografie a jejich popis,

které rozdělím do triptychů. V reflexi popíši průběh práce od začátků až po úpravu

fotografií. Závěrem shrnu celou práci a tvorbu.
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1 FOTOGRAFIE

1.1 HISTORICKÉ POČÁTKY A VÝVOJ FOTOGRAFIE

Nejstarším fotografickým procesem, který byl schopný trvale zachytit obraz za

pomocí světla, se nazývá heliografie (helios = slunce, graphein = kreslení).

Pro svou dlouhou expoziční dobu nebylo možné využití v praxi. Proto se hledala jiná

alternativa a byla vynalezena fotografie.

Fotografie vznikla na základě vysokých požadavků na kvalitu kresby.

Ta byla rozvíjena kvůli jednomu neodstranitelnému nedostatku řeči (nedovede nahradit

smyslový vjem). Kresbou se tedy uplatňovalo zobrazování. Zanedlouho ale začaly stoupat

nároky na přesnost kresby, a proto díky využití různých kreslířských pomůcek, jako je

camera obscura nebo camera lucida dosáhla, kresba téměř fotografické přesnosti,

pokud šlo o zobrazování nehybných předmětů.

Za jedním z otců fotografie je považován Joseph Nicéphore Niépce (1765-1833),

francouzský důstojník, který roku 1822 objevuje citlivost ke světlu u asfaltových vrstev

nanesených na kovovou desku. Nejprve používal desku potaženou asfaltem ke kopírování

rytin a kreseb. Z desky bylo po leptání a úpravě možné tisknout. Teprve později, v roce

1822, vložil takovou desku do camery obscury (tehdy již do fotografického přístroje).

Niépce ve skutečnosti nehledal, jak nahradit kreslení, ale jak zjednodušit roznožování

kreseb. Jednou z prvních skutečných a plnohodnotných fotografií byl snímek prostřeného

stolu z roku 1829. Několik let poté navázal Niépce spolupráci s Jeanem Jacquesem

Louisem Daquerrem, který přišel s novým principem. (ZAORAL,1993)

Vývoj fotografie byl velice rychlý. Postupně pronikala do všech oblastí dnešního

života. Bez fotografie by neměly možnost se rozvinout ani některé vědní obory

(řada objevů je přímým následkem fotografie). Žádný jiný sdělovací systém (hudba, malba,

tanec apod.) neměl vedle řeči v historii lidstva tak převratnou úlohu jako fotografie.

(ŠMOK,1983)
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1.2 CO JE FOTOGRAFIE

Všichni víme, že fotografie zasahuje nejen společenskou, vědeckotechnickou

ale i kulturní složku. Každý z nás denně vnímá obrovské množství fotografií,

ať už jde o reklamy, plakáty, bilboardy atd. Mnoho lidí také každý den fotografie vytváří.

Je tedy civilizačním jevem hromadným ve svém dosahu i rozsahu. Je prostředkem

vnímání, dorozumívání a komunikace.

Fotografie vzniká jako produkt lidské činnosti. V minulosti člověk využíval jen

celé své tělo na tvorbu a výtvor. Později využíval nástroje, které mu pomáhaly přetvářet

materiály. Prostý pohyb, například ruky, zde byl úkon, a objekt, který vznikl, výtvor.

Toto jednání nazýváme úkonové a výtvorové. Člověk však nezůstal dlouho jen u nástrojů,

ale došel až ke strojům, které ovládal vlastní silou. Proto se nyní vedle úkonů a výtvoru

provedených člověkem přidaly i úkony a výtvory pouze způsobené člověkem.

Nemůžeme je tedy brát jako provedené, protože je provedl stroj. Úkony a výtvory

bezprostředně lidské označujeme jako primární. Naopak úkony a výtvory provedené

strojem jako sekundární. Fotografii tedy považujeme za sekundární výtvor.

Fotografování neznamená rozvíjet manuální dovednosti, ale právě výhradně rozvíjet

intelektuální potenciál. Pokud se učíme fotografovat, znamená to, že musíme oblomit

názorovou a emocionální soustavu. Když se chceme raději učit podle teorie,

rozdělíme si teoretický základ na tři části. 1. nauka o sdělování, 2. nauka

o citech (emocích) a 3. výklad souvislostí mezi těmito dvěma sférami

a fotografií. (ŠMOK, 1983)

Jednání nemá jen určitou povahu (úkon, výtvor), ale musí mít cíl a důvod

(věcný, obsahový). Jednání věcné znamená, že okolo nás se nachází

věcný svět, který je plný věcí a dokonce i my jsme věci. Sami se sebou můžeme

zacházet jako s věcmi (chůze), i druzí s námi mohou zacházet jako s věcí.


[…]


Čekala jsem sice velké množství, ale konečný výsledek i mne samotnou překvapil.

Nejtěžší bylo si vybrat právě ty fotografie, které budu prezentovat. Fotografie jsem

nakonec ještě upravila v programu Adobe Photoshop CS5.1, kde jsem se snažila
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do fotografií moc nezasahovat a nechat jim své vlastní a originální kouzlo. Použila jsem

pouze základní úpravy, které napomohly k tonalitě světla, stínu a kontrastu. Pomocí retuše

jsem odstranila rušivé elementy, které při fotografování vznikly. Byly to především

odlesky světla, které narušovaly celkový dojem.

Výsledné fotografie spolu nakonec začaly tvořit celek, který působil na

každého, komu jsem je ukázala. Začala jsem zkoumat každou fotografii zvlášť

a hledala v ní vnitřní kouzlo vycházející z mých pocitů. Proto vznikly triptychy s lidskými

emocemi, tendencemi a povahou. Vybrala jsem vždy tři fotografie spolu související

nejen vzhledem, ale také tím, jak na mne působily. Velkou pomocí byly i názory

ostatních. Sami si fotografie prohlédli a řekli, jaký na ně mají vliv, a co z nich cítí.

Zároveň jsem ale nechtěla diváky ovlivňovat svými pocity a názvy, které jsem

k fotografiím přiřadila. Poté jsme o nich začali vést i konverzaci, která byla velice

zajímavá a přinesla mi spoustu názorů. Názvy byly zvoleny jednoduché a krátké,

aby neovlivňovaly právě diváka a nenutily mu jen jednu možnost, jak na díla nahlížet.
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8 ZÁVĚR

Svou práci jsem zaměřila na fotografie inspirované avantgardou, především českou

avantgardou od roku 1918 do roku 1945. Snažila jsem se získat zkušenosti a využít nově

získané informace a nápady.

Cílem této práce bylo nejen ukázat svou tvořivost a schopnost ve fotografii,

ale dokázat zachytit objekty tak, aby upozornily na svou jedinečnost a krásu. Snažila jsem

se také probudit jedinečnost černobílé fotografie, na kterou již mnoho lidí zapomnělo.

Vytvořila jsem fotografický cyklus, který byl inspirovaný českou avantgardní fotografií

z 1. poloviny minulého století a založený na stylizaci fotografického zátiší pomocí světel

a stínů. Cyklus obsahuje 15 digitálních fotografií řešených do triptychů. Fotografie tedy

nefungují pouze jako samostatné objekty, ale jako celek tvořící soubor pojmů lidskosti.

Fotografie jsou abstraktní. Proto i samotné popisování jsem volila ve stejném duchu.

Teoretická část práce je zaměřena na historii a vývoj fotografie od samotných

počátků. Snažila jsem se popsat její těžké začátky a stvoření. Dále je zde vysvětlen

samotný pojem fotografie. Její vnímání, dorozumívání, sdělení a přispění do života

společnosti. Ve stručnosti jsem zmínila funkci fotografického přístroje a jeho variabilitu.

Větší část jsem věnovala především černobílé fotografii, kterou využívám

pro svou práci, a chtěla jsem zdůraznit její krásu a jednoduchost. Nemohla jsem

opomenout nejzákladnější složku pro fotografii, kterou je světlo. Právě tento základ skvěle

popisuje citace od Františka Drtikola z jeho knihy Oči široce otevřené. Další složkou je

i kontrast. Ten jsem se snažila vysvětlit a krátce jej rozdělit. V poslední velké kapitole

je rozepsána inspirace pro tuto práci a ti nejdůležitější umělci, kteří tvořili v období

avantgardy a využívali hlavní prvky tohoto uměleckého hnutí. Praktická část je využita

především na popis průběhu práce a mé cíle, kterých jsem v této práci chtěla dosáhnout.

Dále pak popis triptychů a fotografií vyplývající z mého pohledu a pocitů. Na závěr jsem

popsala v reflexi celkový průběh tvorby.

Při zpracování této bakalářské práce jsem zaznamenala mnoho úspěchů. Nebylo to

pro mne pouze psaní a fotografování na určité téma, ale získání mnoha zajímavých

informací. Právě při bližším pohledu na toto období jsem v něm našla kousek sebe a hlavně

svůj autorský styl, který se ve mě probudil. Díky fotografování jsem se naučila,

jak zacházet se světlem, a co vše je možno s ním dokázat za krásné kompozice. Měla jsem

tedy možnost zažít tyto důležité chvíle, které mne natolik obohatily a dodaly mi odvahu do

další tvorby.
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9 RESUMÉ

My thesis is focused on photographies inspired by avant-garde mostly the Czech

avant-garde between years 1918 and 1945. I have tried to get new experiance and use new

information and ideas.

The goal of this thesis was not only to show creativity and ability of dealing with

photographies but catching the objects so they would attract with their uniqueness

and beauty. I have also tried to wake up the uniqueness of black and white photographies

that have been forgotten by many people. I have made a cycle of photographies inspired

by Czech avant-garde photography from the 1st half of the previous century and based

on stylization of a photographic still life using light and shadow. The cycle consists

of 15 digital photographies made in triptych position. The photographies are not just

the objects themselves but as a unity creating a concept of humanity. The photographies

are abstract so the description is made in the same way.

The teoretical part of the thesis is focused on history and evolution of photography

from the very beginning, term of photography, photographic machine and its function and

variability. The main part of my thesis I have devoted to the black and white photography

triing to emphasize its beauty and simplicity. I could not have forgotten the basic part for

photography which is the light. The next part is contrast. In the last big chapter there is

written my inspiration for this thesis and the most important artists working at that avant-

garde time and using the main elements of this art movement. The practical part is mostly

used for the description of my work and my goals which should have been reached by this

thesis. Next the description of the triptychs and photographies based on my point of view

and my feelings. At the end I have described the whole work and its reflection.
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