FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Prostor, světlo a stín

Práci předložila studentka: Lenka Frúhbauerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce spočívající ve vytvoření cyklu fotografií, který je zaměřen na stylizaci fotografického zátiší pomocí světla a stínů, byl beze zbytku přehledně a velmi pěkně naplněn. Je nutné ocenit velké zaujetí autorky zvolenou tematikou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Originalita cyklu fotografií vychází z logiky „lidskosti“ a jednotlivé fotografie jsou metaforicky pojmenovány podle vlastností, tendencí a citů reprezentujících a zastupujících člověka a lidské jednání. Cyklus je řešen technikou digitální černobílé fotografie a obsahuje celkem 15 fotografií, které jsou promyšleným způsobem rozděleny do pěti triptychů. Proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá kvalitní bakalářské práci, stejně tak jsou přehledně uspořádány vlastní přílohy práce – vytvořené fotografie.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 3. 5. 2018

Datum posouzení: 10. 6. 2018

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická část je pouze orientačně zaměřena na fotografii samotnou, její historii a je dobře, že si autorka všímá a popisuje především období avantgardy z 1. poloviny minulého století, včetně velmi známých inspirujících fotografů – z výsledného vytvořeného cyklu je patrné, že byli pro ni opravdu významnou inspirací. V kapitole 2.2 Kontrast jsou bez většího popisu a uvedení zařazeny jednotlivé druhy kontrastu, s určitou nepřesností pro neznalého čtenáře jsou také popsány způsoby expozice fotografie („low-key“ a „high-key“). V praktické části práce jsou velmi pěkně popsány hlavní cíle, vlastní hledání a podněty k tvorbě jednotlivých triptychů. Ve svém celku je celá práce velmi zdařilá a autorce lze jen uvěřit, v období tvorby práce „našla kousek sebe“ a svůj autorský styl, byť někdy do jisté míry podobný inspirujícím fotografům.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Který z předkládaných triptychů byl pro vaše hledání nejsložitější?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 5. 6. 2018

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.